
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

    

 

Prot. n.           /RM 

 

 

 

Determina a contrarre 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di 

sollevamento presso gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate ubicati nelle 

Marche, nelle more del perfezionamento della gara centralizzata.  

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali, per conto e nell’interesse dell’Agenzia 

delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 

 

PREMESSO CHE: 

 

con nota assunta al protocollo della Direzione Regionale delle Marche n. 13712 del 

23.06.2020, la Direzione Centrale Amministrazione, pianificazione e logistica ha 

comunicato che, “con provvedimento prot. n. 7187 del 12/06/2020, il Direttore 

dell’Agenzia delle Entrate ha autorizzato la prosecuzione delle gare centralizzate sino 

a questo momento bandite in nome proprio ed in nome e per conto di Agenzia delle 

Entrate-Riscossione, in deroga all’obbligo di adesione alle Convenzioni Consip FM4 

di cui alla L. 208/2015, nonché l’avvio di procedure di gara “ponte” per soddisfare i 

fabbisogni dell’Agenzia delle Entrate fino alla sottoscrizione definitiva dei contratti 

con gli operatori economici aggiudicatari delle gare centralizzate e/o la proroga dei 

contratti in essere per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 

procedure in corso”; 

 

nella nota citata la Direzione Centrale Amministrazione, pianificazione e logistica ha 

comunicato che avrebbe proceduto allo svolgimento, tra le altre, della procedura 

avente ad oggetto la manutenzione degli impianti (Bando di gara prot. n. 516474 del 

14/12/2018) e che avrebbe stimato di concludere la stessa entro la fine dell’anno in 

corso; 

 

conseguentemente, ha invitato le Direzioni Regionali/Provinciali a provvedere medio 

tempore in via autonoma per la copertura dei propri fabbisogni, sino alla conclusione 

della procedura in discorso; 

 

successivamente, con nota assunta al protocollo della Direzione Regionale delle 

Marche n. 25989l del 26.11.2020, la Direzione Centrale Amministrazione, 

pianificazione e logistica ha comunicato, tra l’altro, che lo stato di avanzamento della 

procedura aperta per l’affidamento dei servizi di manutenzione impianti tecnologici in 

uso presso gli immobili dell’Agenzia delle entrate e dell’Agenzia delle entrate-

Riscossione non consentirà verosimilmente di beneficiare dei nuovi contratti  prima di 

un tempo pari a circa 6/7 mesi; 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse  

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0000030.11-01-2021-R

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

nella nota citata la stessa Direzione Centrale Amministrazione, pianificazione e 

logistica ha invitato le Direzioni Regionali e le Direzioni Provinciali di Trento e 

Bolzano, in attesa di concludere le procedure centralizzate, ad adottare ogni più 

opportuna determinazione che consenta la prosecuzione dei servizi senza soluzione di 

continuità; 

 

si rende, pertanto, necessario ed assolutamente urgente da parte di questa Direzione 

Regionale delle Marche affidare autonomamente i servizi di manutenzione per un 

periodo di un anno, periodo nel quale si ritiene che sarà perfezionata la procedura di 

gara centralizzata sopra citata e saranno avviati i relativi contratti esecutivi a rilevanza 

regionale 

 

in ogni caso, tra le clausole del contratto che deriverà dalla nuova procedura di 

affidamento, sarà prevista la clausola di recesso qualora si perfezioni l’affidamento del 

servizio da parte della Direzione Centrale dell’Agenzia delle Entrate prima della data 

di scadenza del contratto derivante dalla presente procedura; 

 

le modalità di affidamento dei citati servizi di manutenzione sono disciplinate da:  

- il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 modificato dal 

cosiddetto “decreto correttivo” D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56  

- le Linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con 

delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

- l’art.1 e l’art.8 della Legge n°120 dell’11 settembre 2020; 

 

la consistenza impiantistica degli impianti di sollevamento degli Uffici dipendenti 

dalla Direzione Regionale delle Marche è riportata nell’allegato elenco; 

 

l’importo posto a base di ribasso delle offerte per l’affidamento del servizio di 

manutenzione risulta dal seguente schema: 

- il canone per 12 mesi per il servizio di manutenzione degli impianti di 

sollevamento è pari ad €.3.770,00 al netto dell’IVA; 

- l’importo stimato per interventi di manutenzione ordinaria non programmata è 

pari ad €.5.000,00 al netto dell’IVA; 

- l’importo degli oneri per la sicurezza dovuta a interferenze è stimato in €.925,00 

al netto dell’IVA (onere non ricompreso all’interno dei precedenti).  

- totale valore massimo dell’appalto € 9.695,00 oltre l’IVA; 

 

si tratta di un affidamento per un importo inferiore alla soglia dei €.75.000,00, per cui 

è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera 

a) della Legge n°120 dell’11 settembre 2020; 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

tale scelta operativa, oltre ad essere legittima ai sensi dell’art.1 comma 2, consentirà di 

adempiere all’obbligo previsto dal comma 1 dello stesso articolo, il quale dispone che 

l' aggiudicazione o l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine 

di due mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento (infatti il 

mancato rispetto dei termini in questione, la mancata tempestiva stipulazione del 

contratto e il tardivo avvio dell'esecuzione dello stesso possono essere valutati ai fini 

della responsabilità' del responsabile unico del procedimento per danno erariale); 

 

pertanto, con riferimento alla normativa citata, si procederà all’affidamento diretto del 

servizio di manutenzione tramite procedura TD sul portale MEPA al miglior offerente 

selezionato mediante indagine di mercato informale a seguito dell’acquisizione di 3 

preventivi; 

 

il servizio sarà aggiudicato sulla base del criterio del prezzo più basso come previsto 

dall’art. 1, comma 3 della Legge 120/2020 sopra citata; 

 

 

VISTI: 

 

 il D. L. 76 del 16 luglio 2020, art. 1 comma 2 lettera a) “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in legge 120 dell’11 

settembre 2020; 

 il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera 

n.1097 del 26 ottobre 2016 e successive  modifiche ed integrazioni; 

 la legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

 il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

 il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorrere al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA per gli acquisti di 

beni e servizi da € 1.000 a € 5.000 euro; 

 la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, 

paragrafo 1 “premesse generali”; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

in esito all’istruttoria condotta, con riferimento alla normativa vigente in materia di 

contratti pubblici, sussistono le premesse per procedere all’affidamento della 

manutenzione in oggetto mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art.1 comma 2, lettera 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

a) del D.L. 76 del 16 luglio 2020, “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” convertito in legge 120 dell’11 settembre 2020, mediante 

indagine di mercato a seguito di acquisizione di 3 preventivi di spesa;  
 

per salvaguardare il principio di rotazione degli affidamenti, il manutentore attuale non 

verrà chiamato a presentate a propria offerta; 

 

Tutto ciò premesso, in base alle norme statutarie, al Regolamento di Contabilità, al 

Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle Entrate (scheda B.b.4) e 

conformemente alle disposizioni di servizio n.25/2019 Reg. Int. 2319 del 24/07/2019, 

n.11/2020 Reg. Int. 760 del 01/04/2020 e n. 36/2020 Reg. Int. 1465 del 01/09/2020 a 

firma del Direttore Regionale delle Marche, con le quali è conferita la delega alla 

sottoscrizione degli atti di affidamento diretti per gli acquisti fino a euro 20.000,00 al 

sottoscritto arch. Remo Checola, Capo Ufficio dell’Ufficio Risorse Materiali; 

 

DETERMINA 

  

di avviare il procedimento di affidamento del servizio di manutenzione degli impianti 

di sollevamento presso gli Uffici della Direzione Regionale delle Marche mediante 

affidamento diretto con la modalità della Trattativa Diretta TD sul portale MEPA 

preceduto dall’acquisizione di n. 3 preventivi, alle condizioni stabilite negli elaborati 

progettuali che regolano il servizio di manutenzione, da parte delle seguenti ditte: 

- M.B.B. Ascensori: Via del Consorzio, 10 B, 60015 Falconara M.ma; 

- Samis Gabrielli Ascensori: Via Caduti del Lavoro, 6, 60131 Ancona; 

- Savelli Ascensori: Contrada Storno, 13 B/C, 63900 Fermo; 

 

di richiamare la Disposizione di Servizio del Direttore Regionale prot. 2418 del 

29.12.2020 Reg. Int., con cui il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali è stato 

nominato Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del Codice; 

 

di nominare il funzionario tecnico dell’Ufficio RM Mauro Copparoni quale Direttore 

dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 101, comma 1 del Codice; 

 

di dare atto che: 

- il valore dell’affidamento è quello indicato in premessa, con valori indicati 

sempre al netto dell’IVA; 

- il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre, ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 32 comma 2 del Codice; 

- di assumere, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, tutti i compiti 

previsti dalla normativa vigente per l’aggiudicazione dell’appalto. 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del 

committente nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 

di dare atto che sono allegati alla presente determinazione a contrarre i seguenti 

documenti: 

1. relazione tecnica illustrativa; 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

2. elenco immobili; 

3. capitolato d’oneri; 

4. dichiarazione sostitutiva soggetti cessati; 

5. informativa privacy; 

6. dichiarazione sostitutiva requisiti; 

7. dichiarazione sul conflitto di interessi; 

8. patto di integrità; 

9. condizioni generali servizi Consip; 

10. modulo dichiarazione Covid; 

11. schema di DUVRI; 

12. stima costi sicurezza; 

13. quadro economico; 

14.  condizioni particolari del contratto. 

 

 

IL CAPO UFFICIO* 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

                                                 

* Firma su delega del Direttore Regionale, Ersilia Strumolo 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

